quebatur Christum & Ecclesiam, refertur, vt cum Hieronymo & Caetano notarunt sa ibidem, Vasquez loc. cit. & significatur in ipsis Bibliis Romanis loco citato in margine.

ASSERTIO IV. Licitum tamen est, habere conditionatam voluntatem illis carendi, si hoc Deo placaret. Ita Valentia loc. citat. Quia talis conditio adiecta purgat malitiam talis actus, ut tom. 2. de peccatis dictum q. 8. dub. 7. est que simul hic affectus, signum animi Deo plane subiecti, nec in vllis bonis creatis, qua præcise hominis bona sunt, ultimatae conquiescentis.

ASSERTIO V. Bona illa spiritualia, quæ sub præceptum non cadunt, nec ad salutem animæ necessaria sunt, possunt, & nonnunquam etiam debent, propter salutem spiritualem, aut etiam temporalem proximi negligi. Ita ex communi Valentia loc. cit. Arragonius hic a. 4. Talia sunt ingressus religionis, oratio vel meditatio, hic & nunc non debita &c. Et in specie Arragonius: Probabile, inquit, est, quod pro salute spirituali communi alicuius Reipublicæ, potest quis ex debet ad certum tempus velle pati aliquam iacturam (circa culpam, tamen) in bonis spiritualibus. Itaque si aliquis concinnet, inquit, ex eo, quod vacat concionibus, & curat aliorum salutem, experitus se esse minus feruidum in oratione, quam cum vacabat vita omnino contemplativa, ille poterit & debet (si intelligit suam doctrinam esse necessariam) pati huiusmodi iacturam denotionis, propter communem aliorum salutem.

Prima pars assertoris de posse patet. Quia quod hic & nunc nulla lege præcipitur, potest ob bonum finem prætermitti; & vero etiam ipsa præcepta humana subinde, ob præsentem necessitatem propriam, vel alienam, desinere obligare, in materia de legibus dictum est, quæst. 6. dub. 5.

Secunda pars, quod debeant &c. Probatur ex illo ad Philipenses 1. vers. 23. & 24. Coarctor autem è duobus: desiderium habens dissolui, & esse cum CHRISTO, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium, propter vos. Ratio est. Quia aliquando necessitas proximi, omnibus spectatis, adeo præponderat proprio eiusmodi modo, vt recta ratio hoc illi plane postponendum iudicet; præsertim cum alias etiam sepe actus ex obiecto minus fructuosi & boni, pra alij præstantioribus sub præceptum cadant; nec tam spirituale bonum proprium tali casu neglegatur, quam in aliud commutetur. Id vero in particulari quando accidat, partim ex particularibus circumstantijs, facta comparatione spiritualis damni nostri, & necessitatis proximi, prudenti iudicio discernendum est, partim alibi in varijs locis dicendum.

Secundo queritur, An & quomodo tencamus bona spiritualia proximorum anteferre proprijs bonis temporalibus. De hac re esto.

ASSERTIO I. Absolute loquendo, magis tenemur amare proximum quoad animam, quam nosipios quoad corpus, & bona temporalia. Ita Sanctus Thomas quæstione 26. articulo 5. & communis, post S. Augustinum lib. 1. de doct. Christ. cap. 27. vbi hoc ordine obiecta à nobis diligenda

diligenda commemorat, Deum, animam nostrā, animam proximi, & corpus nostrū, ac proximi. Probatur. Quia illud magis ex charitate diligendū est, quod habet perfectiore rationē diligibilis ex charitate: Sed consociatio in plena & intellectuali participatione beatitudinis, quæ est ratio diligendi proximum, est maior ratio diligendi ex charitate, quam participatio beatitudinis per redundantiam, quæ est ratio diligendi proprium corpus. Ergo &c.

60 ASSERTIO II. In extrema necessitate spirituali proximi, si spes certa sit eum iuuandi, nec aliundē maius incommode ex subuentione timeatur, quisque, si aliter iuuari proximus non possit, tenetur etiam vitam pro eo exponere. Ita S. Thomas loc. cit. ad 3. & q. 44. a. vlt. ad 2. Bannes, Arragonius ibidē, Valentia q. 4 punct. 3. Et communis Doctorum in 3. dist. 27. & 29. Probatur ex illo 1. Ioann. 3. v. 16. *Et nos debemus pro fratribus animas posse.* Item Ioann. 1. v. 12. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis in uicem, sicut dilexi vos.* Et Augustinus de mendacio cap. 6. Tempore, inquit, vitam suam pro aeterna vita proximi non dubitabit Christianus amittere. Ratio colligitur ex dictis; quia absolute magis tenetur amare salutem spiritualem proximi, quam corpus nostrum & vitam, ut assert. præced. dictum.

61 Vocabatur autem extrema necessitas spiritualis, quando proximus est in certo aeterna damnationis periculo constitutus, à quo scipsum moraliter non possit eripere. In quali periculo v. g. verantur multi infideles, præsertim apud Indos, habentes iniucibilem ignorantiam fidei Christianæ, ut recte dixit Nauarrus cap. 24. Manualis n. 10. Eadem necessitas sepe contingit, si quando occulte hæresis in aliquo populo rudi spargatur. In eodem periculo versatur infans mortibundus nondum baptizatus, qui proinde etiam cum vita periculo baptizandus est, iuxta Bannem hic a. 5. & Valentiam cit. punct. 3. contra Sotum lib. de tegendo secreto memb. 2. q. 2. cuius sententiam probabilem censem. Sa V. Charitas.

62 Dixi tamen in conclusione, *si spes certa sit &c.* Nam si spes inepta sit, vix inquam ex charitate obligabit quispiam, ad tantum onus, ut supponunt omnes; et si ratione officij etiam cum probabili tantum spe subueniendi, in extrema necessitate, obligari videantur Episcopi, parochi, & Prælati, respectu subditorum, ut idem significant.

Dixi secundò, *Nec aliundē &c.* Nam si vel mea opera alijs sit magis vtilis & necessaria, aut alioqui maius damnum alijs, aut Reipublica, ex subuentione oritur sit, maius aliud bonū impediendum, tum potius minus illud malum permitteatur, ut euictetur maius.

63 ASSERTIO III. In gravi solū, eaque priuata necessitate spirituali proximi, in qua videlicet is non absque magna quadam difficultate saluti suæ consulere potest, et si quisque, cum potest, ex charitate teneatur ei subuenire, etiam cum nonnullo dispendio bonorum temporalium; non tamen cum probabili vita periculo. Ita citati. Prima pars colligitur ex 1. assertione. Secunda patet ex eo, quia contrarium nusquam probatur, nec est sine fun-

damento suaue per se onus charitatis tantopere aggrauandum.

Dixi tamen primò, *in priuata.* Quia in communi est alia ratio, eo quod gravis necessitas spiritualis communitatis, nunquam ferè est sine extrema priuatorum. Dixi secundò, *Ex charitate.* Quia aliundē potest esse obligatio, ut infra dicetur. Unde colligitur, inuasorem iniquum, et si perpetuō damnandum, si ad defensionem propria vita opus sit, licet occidi, ut recte citati. Quia iste non est in extrema necessitate spirituali, sed potius in extrema malitia.

64 ASSERTIO IV. Episcopi, parochi, & prælati, ex officio curam animarum habentes, tenentur ratione officij, pro sibi commissis, & spirituali eorum salute, etiam in gravi solū necessitate vitam suam exponere, si spes certa sit subueniendi. Ita communis apud citatos. Ratio est. Quia isti ex iustitia & officio, adeoque longè arctius tenentur subuenire sibi commissis. Non ausim tamen asserere, eos ad hoc teneri, si non sit spes certa iuuandi, licet id asseruerim suprà in casu extremae necessitatis, in quo conueniens est, ut magis obligentur, quam in gravi tantum.

65 ASSERTIO V. Pastores proinde animarum tempore pestis nec fugere licet possunt, nec officium deserere, sed obligantur ad sacramenta, aliaque necessaria subsidia spiritualia suis oīibus administranda. Ita citati. Et colligitur ex præcedenti assertione. Accedit illud Ioann. 10. v. 11. *Bonus pastor animam suam dat pro oīibus suis mercenarius autem fugit.* Confirmatur. Quia ob hoc maximè dato stipendio conducuntur à subditis, ut in necessitate spirituali subsidium ab eis habeant. Quocirca nec magis eis fugere licet, quam militibus ad bellum conductis, hoste imminente. Quod si tamen idoneus aliquis ad obeundum munus pastorale se offeret, ei posset alter licet munus id committere, aut resignare, nec id merito possent ægrefferre subditi, ut ex communi recte notauit Valentia cit. q. 4. pun. 3.